
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F.CFS. Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia. 

Impegno a favore di ditte varie per acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali 

e l’azienda di Petritoli. Totale impegni  €    1.266,70    piu’ IVA      Bilancio 2020.                                                            

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO il decreto del direttore n. 241 del 28/12/2018;

 

DECRETA
 

- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,  le 

somme ivi  indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali  e per 

l’azienda agricola sperimentale di Petritoli (Allegato 1);    

- di liquidare  le ditte suddette   previa verifica della regolarità della prestazione  nonché della regolarità 

contributiva;

Si dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

  

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “   

vivai forestali regionali”  ;   
-  Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con 

decreto del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

La gestione vivaistica forestale  nonché quella delle aziende sperimentali  demandata ad ASSAM     

comporta fra l’altro,  la frequente  necessità di acquisire in tempi brevi,  materiali, at trezzature nonché 

servizi vari ,la cui acquisizione puo’ essere gestita secondo quanto stabilito  all’articolo 3 comma 3 del   

Regolamento ASSAM approvato con decreto n. 509/19.

 
 Con il presente atto vengono assunti impegni di spesa riferiti alle seguenti acquisizioni.
 

1) Impegno a favore de l la ditta ECO ERIDANIA  delle somme spettanti a fronte dello 
smaltimento dei rifiuti speciali dei vivai di Amandola e Senigallia nonché dell’azienda 
sperimentale di Petritoli.
 

Con decreto n. 130/20 è stato aggiudicato alla ditta ECO ERIDANIA  di  Arenzano (GE) il servizio di 
smaltimento dei rifiuti speciali prodotti nelle sedi ASSAM.
La ditta in questione ha trasmesso la fattura n. 780/SA pari ad euro 207,45 piu’ IVA relativa allo 
smaltimneto dei rifiuti prodotti nei vivai di Amandola e Senigallia nonche’ nell’azienda di Petritoli; il 
relativo impegno è assunto col presente atto e ne viene altresì autorizzata la relativa liquidazione.

 
 

2) Impegno a favore del l’Azienda Agricola Fazioli Alberto  per  fornitura ballette di erba 
medica destinata ai daini presenti nel vivaio di Amandola.

Da svariati decenni il vivaio di Amandola ospita una popolazione di daini per la quale occorre 
provvedere alla relativa alimentazione, basata anche sull’utilizzo di foraggio, in particolare  erba medica.
Questo prodotto viene  -  nella grandissima parte dei casi  -  commercializzato come mega balle che 
presentano non pochi problemi sotto il profilo della sicurezza ;  cio’  sia per il volume che soprattutto per il 
peso.
Pochissime sono le aziende che producono ballette facilmente gestibili dal personale preposto; fra 
questi figura l’azienda Fazioli che ha presentato un’offerta per 35 q.li di fieno pari ad euro 630 + IVA.

3) Impegno a favore della ditta EDIL GALLI srl  per fornitura di sabbia del Po destinata a l 
vivaio Val Metauro di S.Angelo in Vado.



3

 Per la produzione di piante tartufigene  il vivaio Val Metauro utilizza un substrato al quale viene 
aggiunto un terriccio molto leggero di tipo sabbioso denominato “sabbia del Po” che apporta il 
necessario arieggiamento conferendo caratteristiche di sofficità al substrato che dovrà ospitare le 
piante tartufigene.
Il vivaio da molti anni si approvvigiona di questo terriccio dalla ditta EDIL GALLI di S.Angelo in Vado, 
che cura anche il relativo trasporto alla struttura produttiva.
Il preventivo formulato dalla ditta è pari ad euro 275,00 piu’ IVA.

4) Impegno a favore della ditta  ARBOREA   soc.   agr.la di Bologna   per fornitura  seme di 
lauroceraso.

In genere il seme di lauroceraso – del cui materiale vivaistico c’è una notevole richiesta un po’ in tutta 
la regione – viene reperito dalla manodopera dei vivai attraverso la raccolta presso giardini, aree verdi 
pubbliche e private, cimiteri ecc.
Quest’anno, come spesso accade, le brinate primaverili hanno compromesso la fioritura di alcune 
formazioni  di lauroceraso  oggetto di ordinaria raccolta; si rende pertanto necessario acquisire sul 
mercato il seme destinato alla produzione 2021.
La ditta ARBOREA è l’unica ditta a livello nazionale che è in grado di soddisfare con grande puntualità 
le richieste formulate da ASSAM in materia di seme , anche   di varietà     difficili da reperire ed  è stata 
sempre apprezzata anche per la qualità del prodotto fornito.
Nel caso specifico è stato richiesto un preventivo per la fornitura di 3,5 kg di seme netto per u n  costo  di 
euro 254,25 piu’ IVA.
 
esito d’istruttoria:

Per quanto sopra premesso si propone:
- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,  le 

somme ivi  indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali  e per 

l’azienda agricola sperimentale di Petritoli (Allegato 1);    

- di liquidare le ditte suddette  previa verifica della regolarità della prestazione nonché della regolarità 

contributiva;

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

  

 
 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

http://www.assam.marche.it


4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 229 del 07 agosto 2020
		2020-08-05T13:25:14+0200
	Lorella Brandoni


		2020-08-06T16:24:32+0200
	Uriano Meconi




